En este trabajo se realizará el estudio por el primer método, el de comparables. Con
la información obtenida en el capítulo Análisis de mercado inmobiliario comercial en
la zona se analizará la prefactibilidad de la siguiente manera.

El primer paso es conocer el valor estimado de venta de la propiedad una vez
terminada.

Ilustración 53: Comparables- precio de venta. Elaboración propia

En la tabla de comparables podemos observar tres posibles escenarios que se
plantea puede tener el proyecto, con su respectivo precio por m2 del inmueble y su
precio de venta. El escenario esperado, se da con el estudio de mercado ya que
suponiendo las condiciones actuales el valor de venta sería de $24,62500, de igual
manera se hace el procedimiento para los otros escenarios.

Una vez que se tiene el valor estimado de venta, se procede a calcular de manera
paramétrica el costo total del desarrollo, para así conocer si es viable el proyecto.

Ilustración 54: Tabla de costos del desarrollo. Elaboración propia

Los costos mostrados son estimados, recordemos que en la fase del proyecto
conceptual existe un porcentaje de variación de alrededor del 40% a 50% ya que la

Comparables- Precio de Venta

Escenarios $ x m2 Precio de Venta

Optimista (+10%) 30,097$   27,087,500$

Esperado 27,361$   24,625,000$

Pesimista (-10%) 24,625$   22,162,500$

Costo de desarrollo

Costo de terreno 3,291,603$

Costo de construccion 10,036,329$

Desarrollador 861,718$

Arq & Ing 1,003,633$

Contingencia 501,816$

Marketing 200,727$

Ventas Broker 1,108,125$

Costo de Adquisicion propiedad 230,412$

Total 17,234,363$

Total x m2 19,149$

[…]

Desde la perspectiva de un operador que compra la propiedad para administrarla
por un periodo determinado, se requiere un préstamo hipotecario cuyo monto estará
estimado como porcentaje del valor total de la propiedad, a partir de la compra del
inmueble se empieza el análisis de rentabilidad de la propiedad para conocer su
potencial viabilidad. A continuación, se presentas los puntos relevantes de este
escenario.

Periodo de administración. Conocer el tiempo de operación es importante porque
tiene un impacto en el tiempo en el que percibirás el flujo del inmueble y de igual
manera determina el momento en el ciclo inmobiliario en el que puedes vender la
propiedad. En el análisis de sensibilidad se varió un 10% del periodo, no se observó
un impacto significativo en la rentabilidad del proyecto.

Ingreso Neto Operativo: La variación de este concepto es de vital importancia, por
medio de este se contempla la rentabilidad del proyecto en si cuando se habla de
operar. En la tabla podemos observar que no existe un cambio considerable en el
momento que varía 10% el ingreso, considerando un periodo largo de operación de
80 meses.

Analisis de sensibilidades Operador

CAPITAL TIR VPN

Base 8,049,381$   12.48% 6,100,485$

Periodo de administración base  (80 meses)

Aumento de periodo del 10% (88 meses) 8,049,381$   13.23% 7,925,236$

Disminución de periodo del -10% (72 meses) 8,049,381$   11.10% 4,307,068$

Ingreso Neto Operativo (INO) base  ($ 1,541,478 )

Aumento de (INO) del 5% ($ 1,618,552 ) 8,451,717$   12.85% 6,126,755$

Disminución de (INO) del -5% ($1,464,404 ) 7,647,044$   12.10% 6,051,774$

Préstamo a valor base  (80% )

Aumento préstamo a valor de 10% (90% ) 5,324,814$   16.88% 5,827,866$

Disminución préstamo a valor de -10% (70% ) 10,773,948$   10.20% 6,373,104$

Tasa de interes anual de prestamo base  (12.0% )

Aumento tasa de interés de 0.50% (12.5% ) 8,059,370$   11.14% 5,061,185$

Disminución tasa de interés de -0.50% (11.5% ) 8,039,392$   13.82% 7,172,823$

Tasa de capitalizacion de compra base  (5% )

Aumento tasa de capitalización de 1% (6% ) 10,030,884$   10.71% 6,298,753$

Disminución tasa de capitalización de -1% (4% ) 2,600,247$   30.22% 5,555,248$

Tasa de capitalizacion de venta base  (5% )

Aumento tasa de capitalización de 1% (6% ) 5,325,166$   19.27% 6,679,047$

Disminución tasa de capitalización de -1% (4% ) 15,540,972$   5.29% 4,138,076$

89

Préstamo a valor: Es uno de los conceptos con más peso en el análisis financiero
para un operador, al comprar la propiedad se requerirá un financiamiento, este
préstamo expresado como porcentaje del valor total de la propiedad puede definir
qué tan rentable es adquirir un inmueble. En la tabla observamos una variación del
10% la cual, tiene un mayor impacto en el capital que se desembolsa y como
consecuencia la subida o baja brusca de los indicadores de retorno.

Tasa de interés del préstamo: una alza o disminución en la tasa de interés en un
financiamiento es un concepto para considerar, por medio de esta se obtiene el